(1) Bu yazıda çokca geçecek olan tashih, tahsin ve taz'if ıstılahlarını şöyle tarif edebiliriz: Tashih: Hadisin, ıstılâhî mânasıyla sahîh olduğunu söylemek, buna hükmetmek. Tahsin: Hadisin, ıstılâhî mânasıyla hasen olduğunu söylemek, buna hükmetmek. Taz'if: Hadisin, ıstılâhî mânasıyla za'if olduğunu söylemek, buna hükmetmek.

(2) Miftâhu's-Sünne, el-Hûlî, Beyrût, 1403/1983, s. 109; el-Ecvibetu'l-Fâdila, el-Leknevi, Halep, s. 148.

(3) el-İrâkî, tashihin böyle bir kitapta bulunması kaydına itiraz eder: el-Ecvibe, s. 151.

(4) ez-Zehabi de bu duruma şu sözleriyle işaret eder: Muteahhirûnun ekserisi ne rivâyet ettiklerini anlarlar, ne de bu ilmi bilirler. Onlar sadece küçüklüklerinde semâ meclislerinde hazır bulundurulmuşlar, büyüklüklerinde ise senedlerinin âlliğine ihtiyaç duyulmuştur. Şu halde burada, onlar için kiraatte bulunanlara ve onların semâ kaydını tesbit edenlere itimad edilir (Mizânu'l-İtidâl, 1382/1963, 1/4).

olan isnâd silsilesini sürdürmekle beraber, elden ele dolaşan senedlerin ekseri gayesi artık bunun (yani haberin sıhhat ve za'fını bilmenin) haricinde kalmıştır.⁽⁵⁾

Bu cümleler, bir münakaşanın başlatıcısı olmuştur.

Daha ziyâde müteahhirün sûfiyyenin bazılarında rastlanan keşf yoluyla tashih de usûl-ı hadîs nazarında

(19) Burada; "İş, ehli olmayana verildiği zaman kıyameti bekle!" (Buhârî, ilm, 2(1/13) hadîsini hatırlamak uygun olur. Hadîs sahasındaki kargaşa, kızılca kıyamet halini almış gibidir.

(20) el-Cerh ve't-Ta'dîl, İbn Ebî Hâtim er-Râzî, Beyrût, 1371/1952, 1/119.

(21) a.g.e., 1/190.

(22) Tirmizî, Salât, 215 (2/82).

(23) Söz konusu alimlerin asırlarında, bilhassa ölen kimselerle ilgili dikkat çekecek kadar rüya rivâyetleri vardır. Bu rivâyetlerin bolluğu ve âdetâ bir rüya çağının yaşandığı görülünce, ictimâî durumdan müteessir olmamanın ne kadar zor ve belki de bazan imkânsız olduğu anlaşılıyor.

(24) Feyzu'l-Kadir, el-Munâvî, Mısır, 1356/1938, 1/46; Keşfu'l-Hafâ, el-Aciûnî, Beyrût, 1351, 1/13.

makbûl değildir. (25) Uveysî tarikatının şeyhlerinin, bu arada Uveys el-Karani'nin Hz. Peygamber'den vasıtasız perverişlerine dair bir haber nazar-ı itibare alınırsa bu usûlün çok eskilere ait olduğunu söylemek mümkündür (26)

takdire şâyân objektif bir prensip yazmışlardır.⁽³⁵⁾ Bunun da ötesinde senedin tamamen uydurma olması, ilgili İslâm alimlerinin teyakkuzunu nazar-ı itibara almazsak, işten bile değildir.⁽³⁶⁾

(Devamı Gelecek Sayıda)

(32) Tedrîb, 1/129.

(33) Bkz. Mizân, 1/450; es-Sunne ve Mekânetuhâ, es-Sibâ'î, 1398/1978, s. 100, 275; el-Esrâru'l-Merfû'a, Aliyyu'l-Kârî, tah' Muhammed es-Sabbâğ, Beyrût, 1391/1971, s. 433.

(34) Krg. el-Kifâye, el-Hatîbu'l-Bağdâdî, Mtb. es-Sa'âde, s. 64.

(35) Bkz. Câmî'u'l-Usûl, 1/152; Tedrîb, 1/75, 76, 148; Keşfü'l-Hafâ, 1/9-10.

(36) Bkz. Mevzû Hadîsler, s. 121.